Os amaciadores de água da Pure Aqua tratam a água removendo a dureza usando resina. A resina substitui a
dureza na água por sal, que é regenerado periodicamente. A água amaciada pode então passar por um sistema
de osmose reversa (RO) para remover o sal sem o risco de incrustações. Os amaciadores podem ser utilizados em
aplicações comerciais, industriais e municipais.
Recursos Padrão
Elétrico: 120VCA, monofásico, 60Hz, 5 Amp
Tanque de PRFV com classificação de 150 psi
Tubulação frontal de PVC tipo 80

lação
Quantidade
de Resina
(pés
cúbicos)
Tamanho do Tanque
(polegadas) Capacidade
de Sal
(libras)
Peso de
Envio
(libras)
Serviço
Lavagem
Médio Pico Amaciador Salmoura
WSF14-90-1 90,000 15 25 6 1” 3 14 x 65 24 x 50 900 400
WSF16-120-1 120,000 16 27 7 1” 4 16 x 65 24 x 50 900 450
WSF18-150-1.5 150,000 25 40 9 1.5” 5 18 x 65 24 x 50 900 575
WSF21-210-1.5 210,000 30 50 12 1.5” 7 21 x 65 24 x 50 900 650
WSF24-300-1.5 300,000 40 60 16 1.5” 10 24 x 72 24 x 50 900 985
WSF24-300-2 300,000 65 120 16 2” 10 24 x 72  24 x 50 900 1,000
WSF30-450-1.5 450,000 40 70 25 1.5” 15 30 x 72 30 x 50 1,400 1,470
WSF30-450-2 450,000 65 120 25 2” 15 30 x 72 30 x 50 1,400 1,490
WSF36-600-2 600,000 65 120 35 2” 20 36 x 72 30 x 50 1,400 1,910
WSF36-600-3 600,000 120 270 35 3” 20 36 x 72 30 x 50 1,400 1,980
WSF42-900-2 900,000 65 120 48 2” 30 42 x 72 30 x 50 1,400 2,800
WSF42-900-3 900,000 120 270 48 3” 30 42 x 72 30 x 50 1,400 2,835
WSF48-1200-2 1,200,000 65 120 63 2” 40 48 x 72 50 x 60 4,500 3,650
WSF48-1200-3 1,200,000 120 270 63 3” 40 48 x 72 50 x 60 4,500 3,670
WSF63-1500-3 1,500,000 120 300 119 3” 50 63 x 86 50 x 60 4,500 4,170
* Todos os amaciadores exigem regeneração periódica e lavagem para eliminar os detritos acumulados e reativar a mídia de
resina. Isso é feito por lavagem com água limpa através da unidade e, em seguida, iniciando a sucção de salmoura. Para evitar
interrupções durante a regeneração, a Pure Aqua pode oferecer amaciadores de água gêmeos alternados ou triplos para
fornecer água amaciada contínua sem interrupção.